Дело №5-260-0201/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 марта 2024 года	гп. Игрим

Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ в отношении Неганова Игоря Владимировича***
УСТАНОВИЛ:
28 февраля 2024 года в 15 часов 10 минут, гражданин Неганов И.В., находясь в помещении магазина * по адресу *совершил хищение одной бутылки * объемом 1 литр, крепостью 40% причинив своими действиями ущерб * на сумму 998 рублей, своими действиями Неганов И.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи.
Неганов И.В. в судебном заседании правом на юридическую помощь защитника не воспользовался, вину в указанном правонарушении признал, суду пояснил, что он нигде не работает, постоянного источника доходов не имеет.
Потерпевший представитель * в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания был уведомлен должным образом, посредством телефонограммы уведомил суд о проведении судебного заседания в свое отсутствие.
Исследовав протокол об административном правонарушении и иные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса,- влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Мелкое хищение путем кражи образует состав административного правонарушения с момента тайного изъятия чужого имущества и возможности им распорядиться. С субъективной стороны хищение предполагает наличие у виновного лица прямого умысла, направленного на завладение чужим имуществом с целью обращения его в свою пользу.
Наличие события административного правонарушения и виновность Неганова И.В. в совершении правонарушения подтверждены следующими доказательствами:
- определением по делу об административном правонарушении от 13.03.2024;
- протоколом об административном правонарушении серии *согласно которого 28 февраля 2024 года в 15 часов 10 минут, гражданин Неганов И.В. * находясь в помещении магазина ** совершил хищение одной бутылки *крепостью 40% причинив своими действиями ущерб * на сумму 998 рублей, чем причинил последнему материальный ущерб на сумму 998,00 рублей.
Из протокола следует, что права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Неганову И.В. разъяснены, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола об административном правонарушении;
- копией сообщения * от 28.02.2024;
- копией протокола осмотра места происшествия от 28.02.2024 с фототаблицей, в ходе которого произведен осмотр *
- копией объяснения * от 28.02.2024;
- копией объяснения Неганова И.В. от 01.03.2024, где он признает, что действительно находясь магазина * совершил хищение одной бутылки *объемом 1 литр, крепостью 40% причинив своими действиями ущерб * на сумму 998 рублей. Вину свою признает;
- справкой на физическое лицо в отношении Неганова И.В.;
- копией рапорта * от 01.03.2024;
- копией свидетельства;
- копией накладной * согласно которой стоимость одной бутылки* объемом 1 литр, крепостью 40%, составляет 998 рублей;
- копией паспорта на имя Неганова И.В.;
-копией объяснения * от 21.03.2024;
- копией доверенности от 01.11.2023.
Перечисленные доказательства отвечают требованиям закона, согласованны, не противоречивы. Их объем достаточен для разрешения дела и в своей совокупности они без сомнений позволяют прийти к выводу, что Неганов И.В. совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи.
Таким образом, при рассмотрении дела установлено, что Неганов И.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении Неганову И.В. административного наказания учтены характер совершенного административного правонарушения, сведения о личности и имущественном положении Неганова И.В.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей не установлено.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, учитывая установленные в судебном заседании обстоятельства дела и данные о личности виновного, состояния здоровья, его отношение к содеянному, мировой судья назначает Неганову И.В. административное наказание в виде административного ареста, полагая, что указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
Препятствий для исполнения данного наказания не имеется, поскольку Неганов И.В. не относится к кругу лиц, указанных в ст.3.9 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Неганова Игоря Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента доставления к мировому судье, т.е. с *
В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста, срок административного ареста исчислять с момента поступления Неганова И.В. в ОМВД России по Березовскому району ХМАО-Югры.
Издержек по делу не имеется.
Постановление может быть обжаловано в Берёзовский районный суд непосредственно или через мирового судью судебного участка № 2 Березовского судебного района в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  	  Р.Ф. Сафин